
PATVIRTINTA 

Panevėžio Raimundo Sargūno sporto 

gimnazijos direktoriaus 2021-11-19 įsakymu 

Nr. V- 410 

 

PANEVĖŽIO RAIMUNDO SARGŪNO SPORTO GIMNAZIJOS 

MOKINIŲ DARBO TVARKOS IR ELGESIO TAISYKLIŲ APRAŠAS 

Panevėžio Raimundo Sargūno sporto gimnazijos Mokinių darbo tvarkos ir elgesio taisyklių aprašo nuostatų 

privalo laikytis visi Panevėžio Raimundo Sargūno sporto gimnazijos (toliau - Gimnazijos) mokiniai. 

 

I. SKYRIUS MOKINIAI TURI TEISĘ 

1. Nemokamai mokytis Panevėžio Raimundo Sargūno sporto gimnazijoje pagal savo gebėjimus ir poreikius ir 

įgyti valstybinius standartus atitinkantį išsilavinimą. 

2. Puoselėti savo kalbą, kultūrą, papročius, tradicijas, tobulinti sportinius įgūdžius, dalyvauti varžybose, 

stovyklose ir kt., siekti sportinių ir mokslo laimėjimų, tapti daug pasiekusiais sportininkais bei atsakingomis ir 

pilnavertiškomis asmenybėmis. 

3. Turėti higienos reikalavimus atitinkančią mokymosi, treniruočių krūvį, gyvenimo ir darbo bei sporto vietą. 

4. Rinktis gimnazijos siūlomą dorinį ugdymą, I ir II užsienio kalbas, pasirenkamuosius dalykus, dalykų modulius 

ir kt. 

5. Gauti informaciją apie savo pasiekimų vertinimą ir kitą su mokymusi bei treniravimusi susijusią informaciją. 

6. Gauti psichologinę, socialinę pedagoginę, specialiąją pedagoginę, sveikatos priežiūros pagalbą. 

7. Dalyvauti Gimnazijos savivaldoje, sportinėse varžybose, stovyklose, klubuose, popamokiniuose renginiuose 

ar kt. 

8. Burtis į vaikų ir jaunimo organizacijas. 

9. Naudotis gimnazijos vadovėliais, kabinetais, biblioteka, skaitykla, sporto salėmis ir aikštėmis, valgykla, aktų 

sale, bendrabučiu, poilsio zonomis. Nustatyta tvarka gauti ir dėvėti Gimnazijos išduotą sportinę aprangą, avalynę, 

naudoti kitas mokymo ir sporto priemones. 

10. Naudotis įvairia informacija, gauti informaciją apie ugdymą reglamentuojančius dokumentus. 

11. Gauti mokinio pažymėjimą, pakartotinai, jeigu grąžina ankstesnį, susidėvėjusį. 

12. Gauti nemokamą maitinimą, kuris teikiamas visiems Panevėžio Raimundo Sargūno sporto gimnazijoje 

besimokantiems mokiniams. Gyvenantys bendrabutyje mokiniai gauna pusryčius, pietus, pavakarius ir vakarienę, 

Panevėžio miesto mokiniai - pietus, pavakarius. 

II. SKYRIUS MOKINIAI PRIVALO 

13. Laikytis Lietuvos Respublikos įstatymų, Gimnazijos mokinių darbo tvarkos ir elgesio taisyklių aprašo, 

bendrabučio vidaus tvarkos taisyklių, nepilnamečių elgesio viešosiose vietose tvarkos taisyklių, Smurto ir patyčių 

prevencijos ir intervencijos vykdymo tvarkos aprašo, mokinio ir Gimnazijos mokymo bei mokinio ir Gimnazijos 

bendrabučio sutarčių reikalavimų, išvykimo į mokomąsias treniruočių stovyklas, ilgalaikes varžybas ir 

atsiskaitymų grįžus iš jų nustatytų Gimnazijos reikalavimų. 

14. Įgyti pagrindinį, vidurinį išsilavinimą. 
15. Aktyviai dalyvauti Gimnazijos, klasės gyvenime, mokinių savivaldoje. Kiekvieną dieną susipažinti su 

Gimnazijoje skelbiama informacija. 

16. Į pamokas, treniruotes ateiti laiku, nevėluoti. 



17. Stropiai mokytis, nuolat ruošti užduotus namų darbus. 
18. Gerbti mokytojus, trenerius ir kitus Gimnazijos bendruomenės narius. Pagarbiai bendrauti su savo 
bendramoksliais. 
19. Mokytis valdyti savo jausmus ir emocijas, mokytis išklausyti kitus, elgtis su kitais pagarbiai, tolerantiškai, 

vykdyti ir palaikyti bendrai sukurtas gimnazijos ir klasės elgesio taisykles, padėti palaikyti saugią aplinką (fizinę, 

emocinę) gimnazijoje. 

20. Nedelsdami pranešti (žodžiu ir raštu), jei patiria patyčias ar jas pastebi, klasės vadovui, treneriui, jam nesant 

socialiniam pedagogui ar kitam gimnazijos darbuotojui. 

21. Laikytis higienos reikalavimų - į pamokas ateiti švariai, tvarkingai apsirengus, ne su sporto apranga. 
22. Uždarose patalpose dėvėti nosį ir burną dengiančias apsaugos priemones (medicinines veido kaukes, 
respiratorius) (toliau – kaukės), kai tai daryti įpareigoja Vyriausybės nutarimai, valstybės lygio ekstremalios 
situacijos valstybės operacijų vadovo sprendimai ar kiti teisės aktai. Kaukių leidžiama nedėvėti mokiniams 
sportuojant ir mokiniams, kurie dėl savo sveikatos būklės kaukių dėvėti negali ar jų dėvėjimas gali pakenkti 
asmens sveikatos būklei. Dėl negalėjimo dėvėti veido kaukės mokinys ar mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) 
gimnazijai turi pateikti šeimos gydytojo išduotą pažymą, kurioje nurodyta liga, dėl kurios mokinys negali dėvėti 
kaukės. 

23. Lankyti visas pamokas (jei nesuteikta teisė mokytis savarankiškai, eksternu arba atleistas nuo pamokų), 

treniruotes. Savavališkai nepasišalinti iš pamokų, treniruočių jeigu yra pateisinama priežastis ir reikia išeiti iš 

vienos ar kelių pamokų, treniruočių mokinys privalo pranešti apie tai klasės vadovui, treneriui arba socialinei 

pedagogei. 

24. Privalomai konsultuotis, atsiskaityti nerašytus kontrolinius, savarankiškus darbus pas dalykų mokytojus 

kiekvieną savaitę konsultacinėje pamokoje ar kitu sutartu laiku. 

25. Išvykstant savaitei ir ilgiau į mokomąsias treniruočių stovyklas ar varžybas, raštu suderinti mokymosi 

savarankiškai planą su dalykų mokytojais, direktoriaus pavaduotoju ugdymui. Grįžęs iš jų per 2 savaites privalo 

atsiskaityti su dalykų mokytojais užduotis, nerašytus kontrolinius darbus konsultacinėje pamokoje ar kitu sutartu 

laiku. Atsiskaitymų lapą grąžinti direktoriaus pavaduotojai sporto ugdymui. 

26. Mokinys per pusmetį be pateisinamos priežasties praleidęs pusę ir daugiau dalyko pamokų yra neatestuojamas 

iš to dalyko. 

27. Vadovėlius privalu apsilenkti. Sugadinęs, suplėšęs, subraižęs arba pametęs vadovėlį mokinys privalo nupirkti 

tokį pat vadovėlį arba jam lygiareikšmį ir atsiskaityti su mokytoju. 

28.  Pasibaigus mokslo metams, vadovėlius (sutvarkytus, suklijuotus) grąžinti dalykų mokytojams. 

29.  Per mokinių atostogas ir pasibaigus mokslo metams bendrabutyje gyvenantis mokinys, neturintis per 

atostogas treniruočių ir nevykstantis į sporto varžybas, stovyklas, privalo atsiskaityti su bendrabučiu ir vykti 

namo. 

30.  Išeinant iš Gimnazijos mokinys privalo nustatyta tvarka grąžinti Gimnazijos išduotą ir tvarkingai sutvarkytą 

sportinę aprangą, avalynę, kitas mokymo ir sporto priemones, vadovėlius, mokinio pažymėjimą, nemokamo 

maitinimo taloną, tvarkingą spintelę ir spintelės raktą, atsiskaityti su bendrabučiu, treneriu, klasės vadovu. 

31. Iš spintelės, bendrabučio kambarių pasiimti drabužių pamokų metu mokinys negali, nebent mokiniui tenka 

išeiti iš Gimnazijos svarbiais klausimais. 

32.  Praleistas pamokas būtina pateisinti per 3 darbo dienas. 

33. Bendraudami kalbėti taisyklinga kalba, nevartoti necenzūrinių žodžių, stovėti kultūringai, nesiramstyti į 

suolus ar sienas, nelaikyti rankų kišenėse, įėjus į klasę Gimnazijos vadovams, svečiams mokiniai privalo atsistoti. 

34.   Klausyti Gimnazijos pedagogų ir kitų darbuotojų, ir vykdyti jų nurodymus. 

35.   Mokiniai, dalyvaujantys įvairiuose renginiuose, repeticijose, treniruotėse, privalo laikytis mokinio darbo 

tvarkos ir elgesio taisyklių aprašo nuostatų, vykdyti mokytojų, trenerių, Gimnazijos darbuotojų nurodymus. Jeigu 

negali dalyvauti užsiėmimuose ar treniruotėse dėl svarbios priežasties, privalo vadovui/mokytojui ir treneriui 

pranešti iš anksto. 

24. Tausoti Gimnazijos, bendrabučio inventorių, neperduoti kitam asmeniui Gimnazijos išduotų aprangos, 

avalynės, inventoriaus ar kitų daiktų, neprarasti, saugoti ir prižiūrėti Gimnazijos aplinką. 

25. Už mokinio padarytą materialinę žalą (pamestą, sulaužytą ar sugadintą inventorių, prirašinėtus, subraižytus 



suolus, kėdes, kitus baldus, stendus, sienas, spinteles ar kt., suplėšytas, nuniokotas ar pamestas knygas, sporto 

aprangą, avalynę ir pan.) mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) per 10 darbo dienų privalo sugadintą inventorių 

pakeisti, suremontuoti ar apmokėti jo remonto išlaidas. Už prarastą sporto aprangą, avalynę mokinys privalo 

atlyginti žalą pagal Gimnazijos pateiktą kainą arba nupirkti naujus. 

36.   Mokinio pažymėjimą, be variklio transporto priemonių vairuotojo pažymėjimą tausoti, neperduoti kitam 

asmeniui, neprarasti, nesugadinti, galiojimo terminui pasibaigus pratęsti jį ar grąžinti. 

37.  Dalyvauti socialinėje-pilietinėje veikloje pagal nustatytus socialinės-pilietinės veiklos vykdymo 

reikalavimus. 

38.  Lauko drabužius (paltus, striukes, kepures ir kt., išskyrus šalikus, pirštines) palikti asmeninėje daiktams 

susidėti spintelėje arba bendrabučio kambaryje. Pametęs asmeninės daiktams susidėti spintelės raktą, mokinys 

pagamina naują raktą. 

39.  Rūpintis asmeninių daiktų saugumu, nepalikti asmeninių ir Gimnazijos daiktų be priežiūros. 

40.  Rastus daiktus perduoti Gimnazijos administracijai. 

III. SKYRIUS MOKINIAI SKATINAMI 

41.    Už padarytą žymią mokymosi, elgesio Gimnazijoje, elgesio ir tvarkos bendrabutyje, sportinių pasiekimų 

pažangą bei aktyvų dalyvavimą Gimnazijos veikloje. Mokiniai skatinami: 

41.1.  dalyko mokytojo, trenerio, bendrabučio auklėtojo įrašas į elektroninį dienyną; 

41.2.  įtraukimas į projektinę veiklą; 

41.3.  klasės vadovo padėka raštu; 

41.4.  dovana-staigmena. 

42.   Labai gero elgesio, gerai ir labai gerai besimokantys, olimpiadų, konkursų, varžybų, viktorinų nugalėtojai ir 

prizininkai mokiniai yra skatinami: 

42.1. mokytojo, trenerio padėka raštu tėvams (globėjams, rūpintojams) elektroniniame dienyne; 

42.2. klasės vadovo, trenerio padėka raštu; 

42.3. diplomai, padėkos ir kt. iškabinami Gimnazijos pasiekimų lentoje; 

42.4. mokiniams, iškovojusiems prizines vietas, įteikiamos direktoriaus padėkos renginių metu; 

42.5. pagal finansines galimybes įteikiama atminimo dovana. 

43.   Mokiniai dalyvauja Kultūringiausių, geriausiai besielgiančių, besimokančių pagal savo galimybes mokinių 

rinkimuose. Paskatinimas pagal finansines galimybes - nemokama ekskursija, edukacinė išvyka, renginys ar 

programa. 

44.  Dalykų olimpiadų nugalėtojų apdovanojimai. 

45. „Devintukų-dešimtukų puokštės“ konkurso nugalėtojų apdovanojimai. 

46. Rajono, respublikos dalykų olimpiadų, konkursų prizininkai mokiniai gali rinktis iš to dalyko nerašyti 1 

kontrolinį darbą, iš anksto sutarus su to dalyko mokytoju. 

47. Geriausių mokinių apdovanojimai mokslo metų pabaigoje (birželio mėn.). 

48. Geriausių sportininkų apdovanojimai metų pabaigoje (gruodžio mėn.). 

49. Sporto Gimnazijos pirmūno taurė (ženklelis ar kt.). Ji įteikiama mokiniams, kurie metiniuose pasiekimų 

įvertinimuose turi visus 9-10-kus. 

50. Direktoriaus padėka raštu Gimnazijos pirmūnų, miesto, rajono olimpiadų prizininkų, Lietuvos čempionų 

mokinių tėvams (globėjams, rūpintojams). 

IV. SKYRIUS 
DARBO TVARKOS IR ELGESIO TAISYKLĖS PAMOKOSE, TRENIRUOTĖSE 

51.  Mokiniai į kabinetą įleidžiami po pirmo skambučio. 

52.  Pamoka prasideda nuskambėjus antram skambučiui ir mokytojui paskelbus pamokos pradžią. 

53. Negalima vėluoti į pamokas, savavališkai išeiti iš pamokų. 



54. Klasėje mokinys privalo sėdėti savo nuolatinėje (dalyko mokytojo, klasės vadovo, visuomenės sveikatos 

priežiūros specialisto) nurodytoje vietoje. Persodinus - vykdyti nurodymus. 

55. Per pamoką mokinys privalo atidžiai sekti mokytojo, trenerio aiškinimą, draugų atsakinėjimą, stropiai atlikti 

mokytojo, trenerio skirtas užduotis. 

56. Į mokytojo klausimus atsakinėti tik mokytojui leidus. Atsakinėjančiam mokiniui pasakinėti neleistina, 

mokytojui leidus, jį galima papildyti (pagal mokytojo nustatytą tvarką), 

57.  Mokinys privalo gerbti kitų teisę mokytis, sportuoti, pagarbiai elgtis ir tinkamai pasiruošti pamokai, 

treniruotei, turėti visas mokymo priemones, sporto inventorių, sportinę aprangą. 

58.  Mokinys privalo geibti asmeninę, draugų, Gimnazijos, mokytojo, trenerio nuosavybę, neliesti ir 
neimti svetimų daiktų. : 

59.  Mokinys, neparuošęs namų darbų dėl pateisinamos priežasties (turi būti tėvų raštiškas paaiškinimas apie tai), 

turi pasisakyti mokytojui prieš prasidedant pamokai. 

59.  Mokinys, praleidęs pamokas dėl ligos, varžybų, mokomųjų treniruočių stovyklų privalo už praleistą kursą, 

kontrolinius darbus atsiskaityti mokytojui konsultacinėse pamokose ar kitu sutartu laiku dviejų savaičių 

laikotarpyje. 

60. Nebuvimas klasėje dėl nepateisinamų priežasčių neatleidžia mokinio pamokoje nuo pareigos atsakinėti raštu 

ar žodžiu, rašyti kontrolinius, savarankiškus darbus. 

61.  Negalima pamokoje sėdėti apsirengus striuke, paltu (jie paliekami asmeninėje spintelėje daiktams susidėti), 

sportine apranga, užsidėjus ant galvos kepurę, gaubtuvą ir kt. 

62.  Negalima į pamoką, treniruotę atsinešti bet kokius su ugdymo veikla nesusijusius daiktus (ginklus, peilius, 

dujų balionėlius, kortas, lazerinius žibintuvėlius, pirotechnikos priemones, mp3, mp4 grotuvus, ausinukus ir 1.1.). 

Radus tokius daiktus, mokytojas, treneris, klasės vadovas, socialinis pedagogas, gimnazijos vadovai turi teisę 

paimti ir grąžinti tik tėvams. Esant reikalui informuoti viešosios tvarkos specialistą. 

63. Negalima pamokų, treniruočių metu naudotis mobiliaisiais telefonais, ausinukais ir kitomis technikos 

priemonėmis nesusijiusiomis su ugdymo procesu. Jie turi būti išjungti ir padėti į rankinę (kuprinę, krepšį) arba 

padėti į specialiai telefonams laikyti skirtą dėklą (dėžę), kai to prašo mokytojas. Mokiniui nesilaikant šio 

reikalavimo, mokytojas, treneris, klasės vadovas, socialinis pedagogas, gimnazijos vadovai turi teisę laikinai 

paimti telefoną ar kitą įrenginį iš mokinio ir grąžinti jį tik jo tėvams (globėjams, rūpintojams) arba mokiniui po 

pamokų/treniruotės, kai mokinys pakartotinai, raštu, susipažįsta su mokinių darbo tvarkos ir elgesio taisyklių 

aprašu. 

64. Apie asmeninės priemonės, naudotos pamokoje/treniruotėje ne pagal paskirtį poėmį ir kaip ją atsiimti 

mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) informuoja klasės vadovas, jam nesant, priemonę paėmęs mokytojas, 

treneris. 

65. Negalima mobiliojo telefono naudoti kaip skaičiuotuvo. 

66. Negalima keiktis, meluoti, apgaudinėti. 

67. Negalima gadinti kabineto ar treniruočių inventoriaus, sienų, palangių, užuolaidų, kt. daiktų. Sugadinus, 

pagal direktoriaus pavaduotojo ūkiui ir administracijai surašytą aktą, materialinę žalą turi atlyginti tėvai (globėjai, 

rūpintojai). 

68. Negalima liesti, gadinti ant sienų kabančių paveikslų, dekoracijų bei stendų. 

69. Privaloma laikytis darbo saugos taisyklių: neliesti apšvietimo lempų, gaisrinės saugos priemonių, elektros 

rozečių, negadinti santechninių įrengimų. 

70. Privaloma tausoti mokytojo pateiktą papildomą literatūrą ir atsakyti užjos stovį. 

71. Be mokytojo leidimo negalima naudotis papildoma medžiaga, kompiuterine įranga esančia kabinete. 

72. Pamokos, treniruotės metu negalima valgyti, gerti įvairius gėrimus, kramtyti kramtomą gumą, vaikščioti po 

klasę be mokytojo leidimo, rėkauti, imti svetimus daiktus, atlikti kitus darbus nei kad reikalauja mokytojas, išeiti 

iš klasės. 

73. Mokytojas, treneris, Gimnazijos darbuotojas gali išsikviesti socialinę pedagogę, psichologę, kad padėtų 

nutraukti netinkamą mokinio ar mokinių grupės elgesį. 

74. Socialinis pedagogas, psichologas sprendžiant mokytojo ir mokinio ar mokinių grupės konfliktą, taip pat 



padeda mokytojui, treneriui numatyti tolesnes mokinio(-ių) ugdymosi proceso organizavimo galimybes bei pagal 

kompetenciją inicijuoti ir (ar) spręsti švietimo pagalbos arba drausminių auklėjamojo poveikio priemonių 

taikymą mokiniui(-iams). 

75. Už netinkamą elgesį pamokoje, mokinys, mokytojui nukreipus, eina su užduotimis pas socialinį pedagogą, 

jei jos tuo metu nėra kabinete - pas psichologą, ir atlieka mokytojo paskirtas užduotis bei vykdo tolimesnius 

nurodymus. Po pamokos mokinys turi grįžti pas dalyko mokytoją ir atsiskaityti. Nevykdant reikalavimų — 

informuojami tėvai (globėjai, rūpintojai). 

76. Pamokos, treniruotės metu iš klasės mokinys gali išeiti tik gavęs mokytojo leidimą. 
77. Pamoka, treniruotė baigiasi nuskambėjus skambučiui ir mokytojui, treneriui paskelbus 
pamokos, treniruotės pabaigą. ‘ 

78. Išeidami iš kabineto, mokiniai turi palikti tvarkingą darbo vietą. 
79. Negalima pertraukų metu pasilikti kabinetuose, grubiai stumdyti vienas kitą, triukšmauti, švilpauti, Sukauti, 

garsiai dainuoti, šiukšlinti, skriausti kitus mokinius, gadinti Gimnazijos turtą. 

 

V. SKYRIUS 
TVARKOS IR ELGESIO TAISYKLĖS KORIDORIUOSE IR LAIPTINĖSE 

80.  Pamokų ir pertraukų metu laiptinėse ir koridoriuose mokiniai privalo elgtis kultūringai, nekeldami pavojaus 

savo ir kitų sveikatai bei gyvybei. Negalima pertraukų metu bėgioti laiptais ir koridoriais, vaikytis vienas kitą, 

čiuožti turėklais, šokinėti nuo laiptų, sėdėti ant palangių. Negalima šiukšlinti, kalbėti necenzūrinius žodžius, 

švilpauti, garsiai dainuoti, triukšmauti, be tikslios priežasties atidarinėti kabinetų duris. 

81. Mokiniai privalo saugoti: Gimnazijos ir bendrabučio koridorių, laiptinių sienas, inventorių. Negalima 

gadinti rankdarbių, ekspozicijų. Sugadinus - nuostolius reikia atlyginti. 

VI. SKYRIUS 
TVARKOS IR ELGESIO TAISYKLĖS VALGYKLOJE 

82. Valgykloje mokiniai maitinami pagal nustatytą grafiką. 
83. Su striukėmis, paltais, kepurėmis, treningais, sportiniais krepšiais į valgyklą eiti draudžiama. 
84. Valgykloje mokiniai turi laikytis tvarkos, padėklus naudoti tik maistui atsinešti (prieš valgant padėklą 

nunešti į plovyklą), elgtis mandagiai, kultūringai. 

85. Pavalgę mokiniai patys privalo indus nunešti į plovyklą, palikti tvarkingą vietą. 
86. Už sudaužytus bei sugadintus indus, valgymo įrankius mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) privalo apmokėti 

nuostolius valgyklos vyriausiajam virėjui pagal pateiktą aktą. 

87. Negalima valgyklos indų ir įrankių neštis į bendrabutį, kabinetus, koridorių. 

88. Mokiniai privalo reaguoti į budinčio mokytojo ir valgyklos darbuotojų pastabas. 

89. Negalima valgykloje buriuotis, sėdėti prie staliukų nevalgant, ruošti pamokas. 

90. Draudžiama mėtyti maistą, pardavinėti vieni kitiems patiekalus, triukšmauti. 

VII. SKYRIUS 
MOKINIAMS DRAUDŽIAMA 

91. Gimnazijoje, bendrabutyje bei jų teritorijoje turėti, rūkyti, taip pat ir elektronines cigaretes, vartoti alkoholį, 

narkotines ir kitas psichotropines medžiagas, prekiauti jomis, platinti literatūrą šiomis temomis. 

92. Atsinešti į Gimnaziją, bendrabutį ar jos teritoriją garso ir vaizdo įrašus, literatūrą, laikraščius, žurnalus ir 

kitus leidinius, kurie skatina ar propaguoja žiaurų elgesį, smurtą, pornografiją. 

93. Vartoti energetinius gėrimus, jų turėti, priimti iš kitų asmenų, juos perduoti Gimnazijoje ir jos teritorijoje. 

94. Slapta filmuoti, fotografuoti, įrašinėti kitų asmenų (mokinių, mokytojų, trenerių) veiklą ir pokalbius. 

95. Pamokų ir pertraukų metu kviestis į Gimnaziją, bendrabutį pašalinius asmenis. 

96. Tyčiotis tiesiogiai (atvirai puolant ir/ar užgauliojant) ir/ar netiesiogiai (skaudinant be tiesioginės agresijos). 

97. Naudoti žodines patyčias (pravardžiavimas, grasinimas, ujimas, užgauliojimas, užkabinėjimas, erzinimas, 

žeminimas ir kt.), fizines patyčias (mušimas, spardymas, spaudimas, dusinimas, užkabinėjimas, turtinė žala ir 



kt.), socialines patyčias (gandų skleidimas, apkalbėjimas ir kt.), elektronines patyčias (skaudinančių ir 

gąsdinančių asmeninių tekstinių žinučių ir/ar paveikslėlių siuntinėjimas, viešų gandų skleidimas, asmeninių 

duomenų ir komentarų skelbimas, tapatybės pasisavinimas, siekiant sugriauti gerą vardą arba santykius, 

pažeminti ir kt.). 

98. Žaisti azartinius žaidimus, reikalauti pinigų, versti meluoti kitus mokinius, imti ir gadinti svetimus daiktus. 

99. Smurtauti, keiktis, vartoti necenzūrinius žodžius. 

100. Savo elgesiu sukurti kitiems ir sau pavojingas situacijas, suteikti kitiems fizinį skausmą ar moralinį 

pažeminimą. 

101. Draudžiama į pamokas ateiti dėvint sportinę aprangą, netinkamą avalynę išskyrus treniruotėse. 

102. Draudžiama dėvėti nešvarius, skylėtus, kūną apnuoginančius, ugdymo procesui netinkamus drabužius, 

gimnazijos patalpose būti su kepure ar gobtuvu. 

103. Draudžiama savavališkai pasišalinti iš pamokų ar pamokos metu be mokytojo leidimo išeiti iš kabineto, 

vaikščioti po gimnaziją ir trukdyti mokytojams vesti pamokas. 

104. Pamokų ir renginių metu naudotis mobiliaisiais telefonais, ausinukais, mp3, mp4 grotuvais ir kt. 

105. Meluoti, apgaudinėti, tyčiotis, atsikalbinėti, nusirašinėti. 

106. Draudžiama teršti ar niokoti Gimnazijos, bendrabučio patalpas ir aplinką, lakstyti, triukšmauti, stumdytis, 

muštis, šiukšlinti, spjaudytis, keiktis, įžeidinėti, užgaulioti, prasivardžiuoti ir pan. 

107. Prekiauti Gimnazijoje, bendrabutyje ar teritorijoje bet kokiais daiktais, išskyrus prekybą, kuri yra numatyta 

Gimnazijos organizuojamų renginių metu. 

VIII. SKYRIUS 
MOKINIŲ DRAUSMINIMO TVARKA 

108. Drausminės priemonės gali būti taikomos už: 

108.1. nedalyvavimą ugdomoje veikloje, reikalingų mokymo priemonių neturėjimą; 

108.2. netinkamą elgesį (pamokos trukdymą, nedalyvavimą ugdomojoje veikloje, savavališką išėjimą iš 

kabineto ir kt.) pamokų metu; 

108.3. naudojimąsi telefonais, grotuvais ar kitais ugdymo procese nereikalingais ir jam trukdančiais daiktais; 

108.4. vėlavimą į pamokas; 

108.5. pamokų praleidinėjimą be pateisinamos priežasties; 

108.6. nepagarbų, įžūlų, žeminantį elgesį su mokytojais, treneriais, mokiniais, kitais gimnazijos bendruomenės 

nariais, svečiais; 

108.7. kito asmens filmavimą, fotografavimą, nuotraukų ar vaizdo medžiagos viešinimą be to asmens sutikimo; 

108.8. fizinę ir emocinę prievartą (priekabiavimą, reketavimą, tyčiojimąsi, smurtą); 

108.9. necenzūrinių žodžių vartojimą; 

108.10. dalyvavimą muštynėse, jų inicijavimą, organizavimą; 

108.11. energetinių gėrimų, alkoholio, elektroninių cigarečių, tabako ar narkotinių medžiagų vartojimą ir 

platinimą Gimnazijoje, Gimnazijos teritorijoje ir jos prieigose, gimnazijos organizuojamų renginių ir išvykų 

metu; 

108.12. draudžiamų daiktų turėjimą (energetinių, alkoholinių gėrimų, tabako gaminių, narkotinių ir kitų 

sveikatai kenksmingų medžiagų, įrenginių, ginklų, aštrių daiktų, dujų balionėlių, pirotechninių gaminių ir kitų 

daiktų, galinčių pakenkti sveikatai); 

108.13. azartinių lošimų organizavimą ir dalyvavimą juose; 

108.14. gimnazijos inventoriaus ir mokymo priemonių niokojimą; 

108.15. svetimų daiktų pasisavinimą; 

108.16. reikalavimų aprangos kodui nesilaikymą; 

108.17. veido kaukių nedėvėjimą, kai tai daryti įpareigoja Vyriausybės nutarimai, valstybės lygio ekstremalios 

situacijos valstybės operacijų vadovo sprendimai ar kiti teisės aktai. 



108.18. kitus gimnazijos mokinių elgesio taisyklių, mokymosi sutarties pažeidimus. 

109. Mokinius drausminti gali Gimnazijos mokytojai, treneriai, administracijos darbuotojai, pagalbos 

specialistai, aptarnaujančio personalo darbuotojai. 

110. Mokiniai drausminami šiomis priemonėmis: 

110.1. įpareigojimas viešai ar kitokia forma atsiprašyti nukentėjusįjį; 

110.2. pasižadėjimo(-ų), nutarimo (-ų) mokiniui priėmimas; 

110.3. telefono, ar kitų ugdymo procese nereikalingų daiktų laikinas paėmimas; 
110.4. palikimas po pamokų; 

110.5. daiktų/spintelių/bendrabučio kambario patikrinimas; 
110.6. skiriami drausmės stebėjimo lapai; 
110.7. įpareigojimas, pagal situacija, raštu, pakartotinai, susipažinti su Gimnazijos tvarkomis, taisyklėmis; 

110.8. pagal poreikį, įpareigojamas lankyti mokiniui pagalbos specialisto(-ų) konsultacijas; 

110.9. įtraukimas į prevencinės veiklos vykdymą ar dalyvauti Gimnazijos organizuojamoje veikloje; 

110.10. tėvų (globėjų, rūpintojų) iškvietimas į Gimnaziją. 

111. Už kaukių nedėvėjimą, prieš skiriant drausmines nuobaudas yra vykdomas mokinio neįleidimas į 

gimnazijos patalpas, mokinio išvesdinimas iš gimnazijos pastato, informuojant tėvus, jei mokinys, vyresnis, kaip 

16 metų, izoliuota nuo kitų mokinių priežiūra, iki tėvų (globėjų, rūpintojų) atvykimo į gimnaziją, prevencinis 

pokalbis su mokiniu ir jo tėvais (globėjais, rūpintojais), Vaiko gerovės komisijos posėdyje apie tolimesnį 

dalyvavimą ar nušalinimą iš ugdymo proceso dėl keliamos grėsmės kitų bendruomenės narių sveikatai. Gali būti 

skiriamos šios drausminės priemonės: 

111.1. pastaba; 

111.2. rašytinė pastaba gimnazijos direktoriaus įsakymu; 

111.3. Gimnazijos Vaiko gerovės komisijos teikimu, gimnazijos direktorius gali priimti sprendimą nušalinti 

mokinį nuo ugdymo proceso; 

111.4. Vaiko gerovės komisijos priimtu sprendimu informavimas Vaiko teisių ir įvaikinimo tarnybai dėl galimo 

tėvų (globėjų, rūpintojų) kliudymo vaikui iki 16 metų mokytis arba informacijos perdavimas institucijai įgaliotai 

pradėti administracinę teiseną dėl galimai padaryto administracinio nusižengimo. 

112. Už darbo tvarkos ir elgesio taisyklių aprašo pažeidimus mokiniams taikomos nuobaudos: 

112.1. Gimnazijos darbuotojo (pedagogų, administracijos, aptarnaujančio personalo) pastaba žodžiu; 

112.2. gimnazijos darbuotojo pastaba raštu, elektroniniame dienyne, informuojant telefonu mokinio tėvus 

(globėjus, rūpintojus); 

112.3. iškviečiamas vienas iš mokiniui pagalbos specialistas (socialinis pedagogas, psichologas, specialusis 

pedagogas), gimnazijos vadovas ar jo įgaliotas atstovas, kad padėtų sudrausminti netinkamai besielgiantį mokinį; 

112.4. pamokos metu pakeičiama nedrausmingo mokinio ugdymo(-s) vieta. Pakeistoje vietoje, mokinys 

prižiūrimas kito Gimnazijos darbuotojo, atlieka mokytojo(-ų) paskirtas užduotis, kurias vėliau atsiskaito 

mokytojui(-ams). Apie šią priemonę nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai); 

112.5. įvykus fiziniam smurtui ir (ar) patyčioms smurtą patyręs asmuo ir (ar) smurtautojas laikinai atskiriamas 

nuo ugdymo(si) aplinkos ir perduodamas tėvams (globėjams, rūpintojams), toliau vykdomi smurto ir patyčių 

intervencijos veiksmai; 

112.6. mokiniui surašomas „Pranešimas dėl netinkamo mokinio elgesio“. Pranešimą dėl mokinio pažeidusio 

mokinių darbo tvarkos ir elgesio taisykles pildo dalyko mokytojas, treneris, klasės vadovas, budintis mokytojas, 

bendrabučio auklėtojai, kiti Gimnazijos darbuotojai ir perduoda gimnazijos socialiniam pedagogui. 

112.7. Socialinis pedagogas kalbasi su mokiniu, paima iš mokinio paaiškinimą. Informuoja tėvus (globėjus, 

rūpintojus), pagal poreikį, nukreipia konsultacijai pas atitinkamus specialistus; 

112.8. surinkus 3 „Pranešimus dėl netinkamo mokinio elgesio“ į Gimnaziją kviečiami mokinio tėvai (globėjai, 

rūpintojai) pokalbiui su klasės vadovu, mokytoju, socialiniu pedagogu. Pateikiamos rekomendacijos mokinio 

tėvams (globėjams, rūpintojams), numatomi pagalbos ir elgesio korekcijos būdai. 

113.   Situacijai nesikeičiant mokinys svarstomas Vaiko gerovės komisijos posėdyje dalyvaujant 



tėvams dėl kitų galimų problemos sprendimo būdų. 

114.   Gimnazijos direktoriaus įsakymu skiriamos drausminės nuobaudos: 

114.1. įspėjimas - už įžūlų elgesį, keiksmažodžių vartojimą, trukdymą ugdymo proceso metu, patyčias/smurtą 

bei kitus veiksmus, žeminančius gimnazijos bendruomenės narių garbę ir orumą, bandymus rūkyti gimnazijos 

teritorijoje, draudžiamų daiktų turėjimą (elektroninės cigaretes, kvaišalai, peiliai ir kt.); 

114.2.  griežtas įspėjimas - už nuolatinius, pasikartojančius netinkamus veiksmus, gimnazijoje ir jos teritorijoje 

naudojamus kvaišalus, rūkymą, azartinius žaidimus, vagystes, svetimų daiktų savinimąsi; nesiliaujant 

patyčių/smurto atvejams; gimnazijos turto niokojimą (sunaikinto turto žalą atlygina mokinio tėvai (globėjai, 

rūpintojai), turint galiojančią drausminę nuobaudą (pastabą, įspėjimą). 

115. Mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) susipažįsta su mokiniui pritaikytomis nuobaudomis per 3 darbo 

dienas nuo nuobaudos skyrimo ir pasirašo, kad susipažino su įsakymu. 

116. Drausminė nuobauda mokiniui galioja 6 mėnesius. Nuobaudos galiojimo laikotarpiu (ar trumpiau) 

mokiniui taikomos VGK posėdyje nutarimu priimtos poveikio priemonės. 

117. Drausminė nuobauda mokiniui gali būti panaikinta praėjus dviem mėnesiams nuo nuobaudos paskyrimo 

VGK posėdyje, įvertinus pagerėjusį mokinio elgesį ir priėmus nutarimą - siūlymą mokyklos direktoriui naikinti 

galiojančią nuobaudą mokiniui. 

118. Su mokinio elgesio taisyklėmis, drausminimo bei auklėjamojo poveikio priemonėmis mokinius 

pasirašytinai supažindina klasės vadovas. 

119.     Medžiagos perdavimas policijos įstaigai, informuojant tėvus (globėjus, rūpintojus): 

119.1. už rūkymą, alkoholio bei kitų psichotropinių medžiagų vartojimą, laikymą Gimnazijos teritorijoje 

perdavimą kitiems asmenims; 

119.2. padarius nusikaltimą (vagystė, reketas, vandalizmas, kūno sužalojimas, tyčinis inventoriaus, patalpų 

sugadinimas, suniokojimas ir kt.); 

119.3. už smurtą, patyčias, necenzūrinių žodžių vartojimą, įžūlų elgesį, chuliganizmą gimnazijoje, sporto šakų 

bazėse ir trukdymą ugdymo procesui; 

119.4. medžiagos perdavimas Vaiko teisių apsaugos tarnybai, savivaldybės administracijos minimalios ir 

vidutinės vaiko priežiūros komisijai. 

120. Gimnazija, dėl objektyvių priežasčių negalinti užtikrinti mokiniui, kuris mokosi pagal privalomojo švietimo 

programas, psichologinės, specialiosios pedagoginės ar socialinės pedagoginės pagalbos, suderinusi su jo tėvais 

(globėjais, rūpintojais), pedagogine psichologine bei vaiko teisių apsaugos tarnyba, siūlo jam mokytis kitoje 

ugdymo įstaigoje. 

121. Gimnazijos direktorius (vadovaudamasis Vaiko gerovės komisijos nutarimais) siūlo mokiniui mokymąsi 

tęsti kitoje mokykloje tada, kai yra išnaudotos visos poveikio priemonės ir mokinio elgesys kelia realią ir 

akivaizdžią grėsmę gimnazijos bendruomenės narių saugumui. 

IX. SKYRIUS 
MOKINIO DAIKTŲ PATIKRINIMAS 

113. Jeigu Gimnazijos darbuotojui (pedagogui, administracijai, aptarnaujančiam personalui ar kt.) kyla pagrįstų 

įtarimų, jog mokinys gali turėti draudžiamų daiktų, Gimnazijos darbuotojas nedelsdamas apie tai informuoja 

socialinę pedagogę. 

114. Gimnazijos darbuotojas ir (ar) mokytojas, treneris, administracijos atstovas, socialinis pedagogas arba jo 

įgaliotas asmuo turi teisę prašyti mokinio parodyti jo asmeninius daiktus. Mokinio daiktai negali būti tikrinami 

negavus jo sutikimo ir (ar) jam nedalyvaujant. 

115. Jeigu mokinys sutinka parodyti savo asmeninius daiktus, parodymo metu turi dalyvauti mažiausiai du 

Gimnazijos darbuotojai, esant galimybei, vienas iš jų - socialinis pedagogas. Paaiškėjus, kad mokinys turi 

draudžiamų daiktų, apie tai nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir, 

esant būtinybei, teritorinė policijos įstaiga. 



116. Jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo nedelsiant 

informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir jie kviečiami atvykti į gimnaziją. Jiems 

nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku, taip pat esant būtinybei, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų 

turėjimo nedelsiant informuojama teritorinė policijos įstaiga. 

117. Kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti prižiūrimas socialinio 

pedagogo ar kito asmens. 

 

X. SKYRIUS 
MOKINIŲ ELGESIO VERTINIMAS 

 

118. Mokinių elgesį vertina mokytojas, treneris, klasės vadovas, bendrabučio auklėtojas, mokinių tarybos nariai, 

Vaiko gerovės komisijos nariai, atsižvelgdami į kitų mokytojų, trenerių ir mokinių pastabas, pasiūlymus. 

Nepatenkinamo elgesio mokiniai svarstomi Vaiko gerovės komisijoje. Nuobaudos mokiniams skiriamos, 

vadovaujantis mokinių darbo tvarkos ir elgesio taisyklių aprašu. Apie skirtas nuobaudas iš karto informuojami 

tėvai (globėjai, rūpintojai). 

XI. SKYRIUS 
PAGRISTI FIZINIAI VEIKSMAI 

119. Gimnazijos darbuotojas (administracija, mokytojai, treneriai, bendrabučio auklėtojai, aptarnaujantis 

personalas) pagrįstus fizinius veiksmus mokinio atžvilgiu gali taikyti tik tais atvejais, kai siekiama: 

119.1. apsaugoti mokinį nuo savęs ar kitų asmenų (su) žalojimo; 

119.2. užkirsti kelią ir (ar) nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš kitus mokinius, gimnazijos darbuotojus ar 

kitus aplinkinius asmenis; 

119.3. neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pasišalinimas kelia grėsmę jo paties ar kitų asmenų saugumui; 

119.4. nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius Gimnazijos darbuotojo 

paliepimus jas nutraukti; 

119.5. nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas, ir (ar) apsaugoti turtą nuo galimo sunaikinimo ar 

sugadinimo arba sustabdyti netvarką; 

119.6. atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės, bendrabučio, sporto šakos grupės tvarką ar Gimnazijos renginį, 

kai jis nepaiso pakartotinių reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių, išvedant jį iš patalpos (pavyzdžiui, 

klasės, salės, valgyklos ar pan.). Pamokos metu iš klasės pašalintas mokinys atlieka mokytojo paskirtas užduotis 

kitoje Gimnazijos patalpoje, prižiūrimas socialinio pedagogo, psichologo. Renginio metu pašalintas mokinys turi 

būti prižiūrimas socialinio pedagogo, psichologo, kol teigiamai pasikeičia mokinio elgesys (pavyzdžiui, mokinys 

nusiramina, pasižada tinkamai elgtis ir pan.) arba kol mokinį pasiima jo tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent 

vienas iš jų, išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių priežasčių jie pasiimti mokinio negali arba organizuoti mokinio 

perdavimą tėvams (globėjams, rūpintojams) arba bent vienam iš jų nėra tikslinga. 

120. Pagrįsti fiziniai veiksmai gali varijuoti nuo stovėjimo tarp mokinių gresiant potencialiam atviram jų 

konfliktui, stovėjimo prieš mokinį, siekiant užkirsti kelią pavojingam mokinio elgesiui (pavyzdžiui, siekiant 

atitverti kelią prie lango, jei mokinys grasina iššokti, ar pan.), vedimo paėmus už rankos, iki mokinio sulaikymo, 

fiziškai apribojant mokinio veiksmus. Mokinio sulaikymas gali būti naudojamas tik ekstremaliose situacijose 

(pavyzdžiui, kai siekiama nutraukti mokinių muštynes, jeigu nėra kitų galimybių jų išskirti nenaudojant fizinės 

intervencijos; kai siekiama nutraukti mokinio save žalojantį elgesį, jį apglėbiant ir laikant tol, kol mokinys 

nurims, ir pan.). 

121. Fizinis kontaktas su mokiniu yra laikomas tinkamu tokiose situacijose: 

121.1. mokinį(-ius) laikant už rankos(-ų), sudarant ratą, žaidžiant žaidimus; 

121.2. mokinį vedant už rankos; 

121.3. guodžiant mokinį; 

121.4. pasveikinant mokinį; 



121.5. padedant neįgaliam mokiniui; 

121.6. mokant mokinį groti instrumentu, šokti; 

121.7. rodant mokiniui, kaip atlikti fizinius pratimus; 

121.8. rodant mokiniui, kaip tinkamai laikyti rašymo, piešimo, kitas ugdymosi procese naudojamas priemones; 

121.9. teikiant pirmąją pagalbą. 
; 

122. Fiziniai veiksmai laikomi nepagrįstais, draudžiamais ir traktuojami kaip smurtas mokinio atžvilgiu tokiais 

atvejais, kai jie: 
122.1. naudojami kaip bausmė; 
122.2. naudojami norint pademonstruoti savo viršenybę; 

122.3. naudojami siekiant sukelti vaikui skausmą; 

122.4. naudojama didesnė nei būtina fizinė jėga. 

123. Pagrįstų fizinių veiksmų naudojimas neturi kelti grėsmės vaiko gyvybei ir sveikatai. 

XII. SKYRIUS 
MOKINIŲ IŠVYKIMO IŠ GIMNAZIJOS TVARKA 

124. Išvykstantys iš Gimnazijos mokiniai išbraukiami iš mokinių sąrašų Gimnazijos direktoriaus įsakymu pagal 

nustatytą tvarką: 

124.1. pateikę tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymą dėl išvykimo; 
124.2. pateikę atsiskaitymo už vadovėlius, inventorių, sporto aprangą, avalynę, spintelę, mokinio pažymėjimą, 

nemokamo maitinimo taloną, bendrabutį, lapelį su dalykų mokytojų, bendrabučio, trenerių, bibliotekos, klasės 

vadovo ir kt. darbuotojų parašais; 

124.3. socialiniam pedagogui grąžinę nemokamo maitinimo talonus; 

124.4. grąžinę raštinės vedėjui mokinio pažymėjimą. 

125. išvykstantiems mokiniams išduodamas mokymosi pasiekimų pažymėjimas arba pažyma. 
 


